
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2012/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
22 February 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

12-37694X (R) 
*1237694*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 июня 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Морехон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Решение Специального комитета в отношении Пуэрто-Рико от 20 июня 
2011 года 

 Заслушание петиционеров 



A/AC.109/2012/SR.6  
 

2 12-37694X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Решение Специального комитета в отношении 
Пуэрто-Рико от 20 июня 2011 года 
(A/AC.109/2012/L.7) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2012/L.7: Решение 
Специального комитета в отношении Пуэрто-Рико 
от 20 июня 2011 года 
 

2. Г-н Леон Гонсалес (Куба), представляя проект 
резолюции A/AC.109/2012/L.7 от имени ее авторов, 
говорит, что, хотя Специальный комитет уже при-
нял 30 резолюций и решений по вопросу о Пуэрто-
Рико, достигнуты незначительные успехи в про-
движении к принятию окончательного решения по 
этому проявлению колониализма. Проект резолю-
ции вновь подчеркивает настоятельную необходи-
мость обеспечения правительством Соединенных 
Штатов Америки условий, необходимых для полно-
го осуществления народом Пуэрто-Рико его неотъ-
емлемого права на самоопределение. Он также при-
зывает президента Соединенных Штатов Америки 
выпустить на свободу трех пуэрториканских поли-
тических заключенных, отбывающих наказание в 
американских тюрьмах, и просит Генеральную Ас-
самблею комплексно рассмотреть вопрос о Пуэрто-
Рико во всех его аспектах. Делегации, представив-
шие данный проект резолюции, а также различные 
пуэрториканские политические силы считают, что 
подобное рассмотрение данного вопроса Генераль-
ной Ассамблеей сегодня актуально, как никогда. 
 

  Заслушание петиционеров 
 

3. Председатель говорит, что в добавлении 1 к 
памятной записке 04/12 содержится 31 просьба о 
заслушании. Он считает, что Комитет согласен под-
держать эти просьбы. 

4. Решение принимается. 

5. Председатель говорит, что в соответствии с 
обычной практикой Комитета петиционеры будут 
приглашены занять место за столом для петиционе-
ров, а после своих выступлений покинут зал. 

6. Г-н Толедо Мартинес (Коллегия адвокатов 
Пуэрто-Рико) говорит, что Соединенные Штаты от-
казываются признать применение резолюции 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи к колониальному по-
ложению Пуэрто-Рико, несмотря на многочислен-
ные резолюции, принятые Специальным комитетом 
по этому вопросу. Народ Пуэрто-Рико не может 
осуществить свое право на свободное самоопреде-
ление, так его суверенитет не признан и он вынуж-
ден действовать в соответствии с правовой систе-
мой, навязанной ему управляющей державой. Со-
единенные Штаты продолжают арестовывать и за-
ключать под стражу пуэрториканских борцов за не-
зависимость, таких как Оскар Лопес Ривера, Нор-
берто Гонсалес Клаудио и Авелино Гонсалес Клау-
дио; выносить смертные приговоры по делам феде-
ральной юрисдикции, даже несмотря на то, что это 
запрещено Конституцией Пуэрто-Рико; игнориро-
вать территориальную целостность Пуэрто-Рико, 
конфискуя землю для военных целей; посягать на 
законное право собственности на природные ресур-
сы и культурное достояние; эксплуатировать, за-
грязнять и разрушать пуэрториканскую террито-
рию; и отказываться очистить полигоны для бомбо-
метания на островах Вьекес и Кулебра. 

7. Местная экономика разрушена в результате 
превращения Пуэрто-Рико в «захваченный» рынок 
для американских компаний, тогда как федеральная 
помощь, предоставляемая семьям с низким уровнем 
дохода, способствует развитию отношений зависи-
мости. Все учреждения, которые защищают культу-
ру и ценности Пуэрто-Рико, подвергаются напад-
кам, а аннексионистское правительство Пуэрто-
Рико недавно заявило, что все предметы в школах 
государственной школьной системы будут препода-
ваться на английском языке. 

8. Нормативно-правовая база, обеспечиваемая 
резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, и 
поддержка Организации Объединенных Наций, в 
частности Специального комитета, — это единст-
венный для Пуэрто-Рико способ добиться подлин-
ного осуществления права на самоопределение. Не-
обходимо созвать конституциональную ассамблею 
по вопросу о статусе для обсуждения условий по-
литических отношений с Соединенными Штатами 
после проведения кампании по информированию 
пуэрториканцев о возможных вариантах, признан-
ных в соответствии с международным правом. 

9. Г-н Лопес Сьерра (Объединение за деколони-
зацию Пуэрто-Рико) говорит, что колониализм не-
совместим с демократией и принципами равенства 
и справедливости для всех. Тем не менее Соеди-



 A/AC.109/2012/SR.6
 

12-37694X 3 
 

ненные Штаты продолжают использовать терро-
ризм для сохранения контроля над Пуэрто-Рико, как 
показало в 2005 году политическое убийство Фили-
берто Охеды Риоса и тюремное заключение Оскара 
Лопеса Риверы на срок более 31 года. 

10. Президенты Соединенных Штатов один за 
другим заявляли, что поддержат любое решение, 
которое примет народ Пуэрто-Рико, но деколониза-
ция не может происходить на основании законов 
государства, у которого нет побудительных мотивов 
поддерживать ее. Пуэрто-Рико необходимо восста-
новить в списке несамоуправляющихся территорий, 
а его жителям должна быть предоставлена возмож-
ность для обсуждения этой проблемы без какого-
либо вмешательства извне. К сожалению, участие в 
американских выборах и референдумах лишь под-
держивает источник колониализма. Организация 
Объединенных Наций должна найти механизмы для 
обеспечения выполнения ее резолюций и для того, 
чтобы покончить с несправедливостью, которая 
продолжает угрожать миру во всем мире. 

11. Г-н Эрнандес Гонсалес (Комитет Пуэрто-
Рико по содействию Организации Объединенных 
Наций (COPRONU)) говорит, что Соединенные 
Штаты выступили с ложными заявлениями, с тем 
чтобы убедить Генеральную Ассамблею исключить 
Пуэрто-Рико из списка несамоуправляющихся тер-
риторий путем принятия резолюции 748 (VII) в 
1953 году. В связи с этим данное решение должно 
считаться ничтожным и недействительным с самого 
начала. Генеральная Ассамблея должна рассмотреть 
вопрос о деколонизации Пуэрто-Рико в контексте 
международного права и резолюции 1514 (XV). Ре-
ферендумы о статусе, проводившиеся в Пуэрто-
Рико, не привели к какому-либо изменению поли-
тической ситуации, и, поскольку они проводились в 
условиях колониального положения страны и под 
влиянием империалистической державы, они нару-
шали международное право. 

12. Чуть меньше половины из 8 млн. граждан Пу-
эрто-Рико проживают на территории страны. Про-
цесс неоколониальной индустриализации создает 
ложное впечатление экономического прогресса, то-
гда как вся экономическая основа промышленности, 
сельского хозяйства и рыболовства Пуэрто-Рико 
была разрушена. Военнослужащие Соединенных 
Штатов Америки использовали пуэрториканскую 
землю для учебных боевых стрельб и размещения 
военных баз. Военные покинули остров Вьекес и 

город Сейба после десятилетий протестов, но до 
сих пор не провели очистку почв Вьекеса и Сейбы и 
не вернули землю тем, кто прежде жил на ней. 

13. Многие пуэрториканцы посвятили свою жизнь 
борьбе за независимость, включая Оскара Лопеса 
Риверу, который был приговорен к лишению свобо-
ды сроком на 31 год. Необходимо, чтобы в рамках 
третьего Международного десятилетия за искоре-
нение колониализма первоочередное внимание бы-
ло уделено положению Пуэрто-Рико, и он со всем 
уважением просит, чтобы вопрос о Пуэрто-Рико 
был вынесен на рассмотрение Генеральной Ассамб-
леи. 

14. Г-н Пескера Севильяно (Остосианское на-
циональное движение за независимость) говорит, 
что аннексионистское правительство заявило о реа-
лизации проекта американизации государственной 
системы образования, начиная с августа 2012 года, 
посредством преподавания всех предметов, за ис-
ключением испанского языка, на английском языке. 
Данная политика имеет весьма отдаленное отноше-
ние к выгодам образования, однако имеет целью 
сделать английский основным языком Пуэрто-Рико 
в течение десяти лет. Это явное нарушение куль-
турных и национальных прав пуэрториканцев, 96 
процентов которых общаются друг с другом на ис-
панском языке. 

15. Правовая система и полиция Пуэрто-Рико на-
ходятся под контролем правительства Соединенных 
Штатов, а судьи окружного суда Пуэрто-Рико под 
юрисдикцией Соединенных Штатов Америки все 
чаще осуществляют эту юрисдикцию над вопроса-
ми исключительно местного значения. Смертные 
приговоры выносятся, несмотря на их запрет Кон-
ституцией, а начальник полиции является агентом 
Федерального бюро расследований (ФБР), лояль-
ным Вашингтону, и считает каждого сторонника не-
зависимости преступником. Оскар Лопес Ривера, 
отбывающий самый длительный срок тюремного 
заключения, никогда не совершал никаких насиль-
ственных действий, но находится в тюрьме 31 год 
за приписываемые ему преступления, связанные с 
борьбой за независимость Пуэрто-Рико. 

16. Правительство Соединенных Штатов должно 
принять на себя ответственность и признать ущерб, 
причиненный пуэрториканскому сельскому хозяй-
ству, экономике, окружающей среде и природным 
ресурсам, а также здоровью жителей острова Вье-



A/AC.109/2012/SR.6  
 

4 12-37694X 
 

кес и естественному праву людей жить в качестве 
карибского и латиноамериканского народа. Соглас-
но международному праву, Соединенные Штаты 
Америки должны признать право Пуэрто-Рико на 
возмещение ущерба, причиненного военным втор-
жением на остров. 

17. Референдум о статусе Пуэрто-Рико был сфаль-
сифицирован, так как он стремился узаконить ан-
нексию в качестве возможной модели деколониза-
ции. Независимый и суверенный народ может ре-
шить объединиться с другим государством, сохра-
нив за собой право на отделение или роспуск такого 
объединения, однако Конституция Соединенных 
Штатов прямо запрещает выход из союза. В любом 
случае референдумы ведут к разногласиям и раско-
лу в обществе, и единственный способ обеспечить 
подлинное большинство заключается в активизации 
процесса деколонизация и созыве конституционной 
ассамблеи по вопросу о статусе. 

18. Он поддерживает Специальное коммюнике, 
принятое главами государств стран — членов Боли-
варианского альянса для народов нашей Амери-
ки — Договора о торговле между народами, вклю-
чая их заявление, что вопрос о Пуэрто-Рико должен 
рассматриваться Сообществом латиноамериканских 
и карибских государств. Аргентина не будет пол-
ным государством без Мальвинских островов, а Ла-
тинская Америка не будет полной без Пуэрто-Рико. 

19. Г-н Роман Эспада (Пуэрториканская коали-
ция против смертной казни) говорит, что вопрос о 
смертной казни должен быть рассмотрен Специаль-
ным комитетом и включен в обсуждаемый проект 
резолюции, так как это имеет исключительно важ-
ное значение для вопроса о самоопределении. Пу-
эрто-Рико отменило смертную казнь в 1929 году и 
подтвердило эту отмену в своей Конституции 
1952 года; несмотря на это, на острове по-прежнему 
действует законодательство Соединенных Штатов 
Америки, которое навязывает практику в соответст-
вии с федеральными законами Соединенных Шта-
тов. 

20. Правительство Соединенных Штатов требует, 
чтобы определенные преступления передавались на 
рассмотрение федеральных органов власти, а это 
значит, что правительство Пуэрто-Рико не в состоя-
нии отказать в экстрадиции пуэрториканца, обви-
няемого в совершении таких преступлений, не-
смотря на то, что многие суверенные государства не 

поступаются своей юрисдикцией в подобных слу-
чаях. В данной ситуации нельзя сказать, что Пуэр-
то-Рико осуществляет свое право на самоопределе-
ние. 

21. Он просит Специальный комитет упомянуть в 
своей резолюции тот факт, что Пуэрто-Рико являет-
ся единственной в мире страной, в которой смерт-
ная казнь была отменена народом, но затем введена 
законодательством Соединенных Штатов. В текст 
резолюции также должно быть включено требова-
ние, чтобы правительство Соединенных Штатов 
Америки немедленно остановило применение 
смертной казни в Пуэрто-Рико. Вопрос о Пуэрто-
Рико должен быть вынесен на обсуждение Гене-
ральной Ассамблеи. 

22. Г-н Мангуаль Крус (Фонд Андреса Фигероа 
Кордеро) говорит, что две стадии геноцида опреде-
ляются как уничтожение национального характера 
угнетаемой группы и навязывание национального 
характера угнетателя. Соединенные Штаты Амери-
ки являются одной из 130 стран — участниц Кон-
венции о предупреждении преступления геноцида и 
наказании за него. В американских учебниках исто-
рии рассказывается об актах геноцида, совершен-
ных во многих странах, но только не в Америке. 
Однако в 1940-х и 1950-х годах правительство Со-
единенных Штатов предотвратило рождение детей 
в Пуэрто-Рико, подвергнув стерилизации 35 про-
центов женщин детородного возраста и 11 процен-
тов мужчин. 

23. Навязывание гражданства Соединенных Шта-
тов Америки жителям Пуэрто-Рико является страте-
гией колонизации, и более половины граждан Пуэр-
то-Рико живут за пределами территории страны. 
Американские кадровые агентства выискивают пу-
эрториканских выпускников, имеющих профессио-
нальную подготовку в области естественных наук, 
техники, проектирования и бухгалтерского учета, 
так как они владеют двумя языками и им не требу-
ются визы или разрешения на работу в Соединен-
ных Штатах. 

24. Американские военные используют Пуэрто-
Рико в качестве испытательного полигона. На карте 
бывших объектов обороны отмечен 61 район, за-
грязненный химическим оружием. Дальнейшее их 
загрязнение связано с размещением ядерных воо-
ружений и радарных установок. Пуэрториканцы 
продемонстрировали свое несогласие с аннексией и 



 A/AC.109/2012/SR.6
 

12-37694X 5 
 

желание остаться пуэрториканцами. Настало время 
деколонизации Пуэрто-Рико, жители которого 
должны получить возможность самим определить 
свою судьбу.  

25. Г-н Рамос Росадо (Кампания «За свободу и 
дружбу») говорит, что содержание под стражей пу-
эрториканских политических заключенных является 
нарушением международных прав человека и актом 
подавления борьбы пуэрториканцев за свою незави-
симость. Оскар Лопес Ривера отбыл 31-летний срок 
тюремного заключения без права досрочного осво-
бождения в нарушение собственных правил Комис-
сии по условно-досрочному освобождению. Авели-
но Гонсалес Клаудио провел в заключении без суда 
и следствия четыре года, включая продолжительные 
периоды одиночного заключения, в течение кото-
рых ему было отказано в лечении по поводу болез-
ни Паркинсона, что усугубило его состояние. Нор-
берто Гонсалес Клаудио неоправданно содержался в 
одиночном заключении, и его право на неприкосно-
венность частной жизни было нарушено, так как 
записывались его разговоры с членами семьи и ад-
вокатами. 

26. Все пуэрториканские политические заключен-
ные участвовали в борьбе за гражданские права. 
Никто из них прежде не имел судимостей, не обви-
нялся в совершении каких-либо насильственных 
действий, но, несмотря на это, из-за своих полити-
ческих взглядов они получили непомерно длитель-
ные сроки заключения. В тюрьме они были при-
мерными заключенными. Однако их подвергали 
пыткам, лишали доступа к медицинскому лечению, 
на опасно длительный срок помещали в камеру 
одиночного заключения, отказывали в посещениях 
их родственникам и адвокатам, что было прямым 
нарушением международных норм. Они были не 
террористами, а борцами за свободу, и многие при-
зывали к их освобождению. Соединенные Штаты 
должны принять неотложные меры для прекраще-
ния колониальной оккупации Пуэрто-Рико, удовле-
творения требований жителей островов Вьекес и 
Кулебра и ускорить безусловное освобождение всех 
оставшихся пуэрториканских политических заклю-
ченных, единственным преступлением которых яв-
ляется их борьба за свободу. 

27. Г-н Гвадалупе Ортис (Движение за призна-
ние статуса Вьекеса) говорит, что колонизация Пу-
эрто-Рико привела к постоянному нарушению прав 
человека жителей Пуэрто-Рико, и в частности ост-

рова Вьекес. Политическая подчиненность ино-
странному правительству, которое даже говорит на 
другом языке, является препятствием для социаль-
но-экономического развития Пуэрто-Рико. Тем не 
менее, правительство Соединенных Штатов сняло с 
себя ответственность за ущерб, причиненный их 
военной оккупацией. 

28. Основным последствием 60-летнего военного 
присутствия на острове Вьекес стало общее ухуд-
шение состояния здоровья жителей острова с более 
высокой заболеваемостью раком и другими болез-
нями в дополнение к деградации окружающей сре-
ды и застою в экономике. Пуэрториканский народ 
не имеет представительства в конгрессе Соединен-
ных Штатов Америки, не выдвигает кандидатов и 
не утверждает назначение судей, которые принима-
ют решения в отношении ответственности и обя-
занностей правительства Пуэрто-Рико. При этом 
конгресс Соединенных Штатов запретил использо-
вать федеральные средства для очистки от загряз-
нения острова Кулебра. Он также принял решение, 
что районы Вьекеса, прежде оккупированные воен-
ными, останутся природным заповедником, с тем 
чтобы избежать чрезмерных расходов на его очист-
ку. Между тем жителей Вьекеса, которые возвра-
щаются на свою собственную землю, берут под 
арест. 

29. Федеральные судьи защищают интересы Со-
единенных Штатов Америки, а не жителей Пуэрто-
Рико. По одному из последних федеральных дел 
ВМС США отказались, сославшись на суверенный 
иммунитет, представить список загрязняющих ве-
ществ, которые использовались на острове Вьекес. 
Федеральные агентства также принимали решения, 
которые лишь снимали ответственность с Соеди-
ненных Штатов. Агентство по токсичным вещест-
вам и регистрации заболеваний, которое отвечает за 
определение объема работ по очистке на островах 
Вьекес и Кулебра, установило отсутствие связи ме-
жду высокими уровнями заболеваемости на Вьеке-
се и использованием на нем загрязняющих веществ. 
Оно не приняло во внимание многие показатели, 
включая высокий коэффициент младенческой 
смертности и уровни концентрации тяжелых метал-
лов, которые сделали сельскохозяйственную про-
дукцию непригодной для потребления людьми. 

30. Соединенные Штаты отказываются проводить 
надлежащую очистку на Кулебре и Вьекесе и отка-
зываются вернуть землю их владельцам или выпла-



A/AC.109/2012/SR.6  
 

6 12-37694X 
 

тить им компенсацию за причиненный ущерб. В 
связи с этим он просит Специальный комитет пере-
дать вопрос о Пуэрто-Рико на рассмотрение Гене-
ральной Ассамблеи в соответствии с резолюци-
ей 1514 (XV). 

31. Г-жа Сенено Родригес (Американская ассо-
циация юристов) говорит, что резолюция 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи обеспечивает правовую ос-
нову для процесса достижения самоопределения и 
независимости, тогда как резолюция 1541 (XV) со-
держит лишь руководящие принципы, направлен-
ные на то, чтобы снять с управляющей державы от-
ветственность за передачу информации о несамо-
управляющейся территории. Подобные принципы 
не могут иметь приоритет над статьей 73e Устава 
Организации Объединенных Наций. 

32. Свободная ассоциация требует уважения куль-
туры территории и создания конституции в рамках 
демократических процессов. Однако Соединенные 
Штаты не отказались от своей прерогативы изме-
нять конституцию и навязывают английский язык в 
качестве языка обучения. Интеграция требует соз-
дания свободных политических институтов, но на-
селение, отличающееся по своей культуре, расе и 
религии, не может быть интегрировано, не отказы-
ваясь от своей идентичности. 

33. В случае несамоуправляющейся территории 
управляющая держава обязана нести ответствен-
ность за эту территорию и выступать в качестве до-
верительного управляющего, а не полноправного 
собственника. Однако Соединенные Штаты навяза-
ли системы исполнительной, законодательной и су-
дебной власти, что препятствует созданию свобод-
ных политических институтов. Это также мешает 
экономическому развитию, которое благотворно 
сказалось бы на жителях Пуэрто-Рико. Подобная 
экономическая эксплуатация противоречит Уставу 
Организации Объединенных Наций и Всеобщей 
декларации прав человека. 

34. Решения Международного суда наряду с резо-
люциями 1514 (XV) и 2145 (XXI) Генеральной Ас-
самблеи, 30 резолюциями и решениями Специаль-
ного комитета, Международным пактом о граждан-
ских и политических правах, Международным пак-
том об экономических, социальных и культурных 
правах — все они подтверждают право на свобод-
ное самоопределение народов. Соединенные Штаты 
Америки ратифицировали Международный пакт о 

гражданских и политических правах, а также обя-
заны выполнять Устав и резолюцию 1514 (XV), так 
как они не голосовали против этой резолюции. 

35. Результаты референдумов о статусе не явля-
ются юридически обязывающими для управляющей 
державы. Они не учат участников референдумов 
разбираться в вариантах выбора, который им пред-
лагается сделать, а лишь служат тому, чтобы сохра-
нить колониальное положение. Референдум о стату-
се будет иметь законную силу только при наличии 
механизма деколонизации, основанного на между-
народном праве, и хорошо информированного элек-
тората, который может свободно и добровольно вы-
разить свою волю. Ассоциация по-прежнему осуж-
дает преследование тех, кто защищает идеалы неза-
висимости, и продолжающееся содержание под 
стражей пуэрториканских политических заключен-
ных. Ассоциация просит, чтобы вопрос о Пуэрто-
Рико был передан на рассмотрение Генеральной 
Ассамблеи. 

36. Г-жа Саслер (Национальная гильдия адвока-
тов) говорит, что доклад за 2011 год Целевой груп-
пы по статусу Пуэрто-Рико при президенте Соеди-
ненных Штатов Америки рекомендует провести 
плебисцит, хотя конгресс Соединенных Штатов до 
сих пор отказывается признать, что колониальный 
статус Пуэрто-Рико является незаконным в соответ-
ствии с международным правом. В связи с этим ле-
гитимность плебисцита в значительной степени 
ставится под сомнение, так как его не имеющие 
обязательной силы результаты не решат вопрос о 
статусе. Хотя Соединенные Штаты называют себя 
спасителем Пуэрто-Рико и регулируют все аспекты 
социально-экономической жизни и юридические 
вопросы на его территории, в докладе за 2011 год 
Департамента юстиции отмечается наличие запу-
танной и давно существующей системы нарушения 
гражданских прав и другой незаконной практики в 
работе пуэрториканской полиции, включая система-
тическое использование чрезмерной силы для по-
давления конституционных прав на свободу выра-
жения мнений и свободу собраний. Подобная суро-
вая критика в адрес полиции является лицемерной, 
если принять во внимание тесные связи между пра-
воохранительными органами метрополии и коло-
нии. 

37. Для нее является честью выступать в присут-
ствии г-на Карлоса Альберто Торреса, который был 
освобожден после отбытия 30-летнего срока тю-



 A/AC.109/2012/SR.6
 

12-37694X 7 
 

ремного заключения в Соединенных Штатах, полу-
ченного им за приверженность делу независимости 
Пуэрто-Рико. При этом ряд его товарищей остаются 
в заключении, несмотря на тот факт, что Соединен-
ные Штаты используют освобождение политиче-
ских заключенных в качестве критерия для измере-
ния степени соблюдения другими странами норм в 
области прав человека. Поскольку Госдепартамент 
США выступает за освобождение всех политиче-
ских заключенных во всем мире, правительству не 
составит труда выполнить резолюции Комитета, 
призывающие к освобождению пуэрториканских 
борцов за независимость, содержащихся в тюрьмах 
Соединенных Штатов Америки. Ее организация 
призывает к немедленному освобождению полити-
ческих заключенных и поддерживает созыв консти-
туционной ассамблеи как подлинного выражения 
чаяний пуэрториканского народа. 

38. Г-н Ривера (Объединенные пуэрториканцы в 
действии) говорит, что аннексионистское движение 
в очередной раз пытается уничтожить уникальную 
национальную идентичность Пуэрто-Рико с помо-
щью американизации его населения — стратегии, 
которая ошибочно считается шагом на пути к полу-
чению статуса штата, несмотря на полный провал 
этой политики при военной администрации. Коми-
тет и международное сообщество не должны оши-
бочно считать, что мультиэтничность в Соединен-
ных Штатах может стать основой для многонацио-
нальности. 

39. Хотя не имеющий обязательной силы рефе-
рендум, объявленный колониальным правительст-
вом, разрешил иностранцам, которые минимум год 
постоянно проживали в Пуэрто-Рико, голосовать, 
он лишил такого права значительную часть пуэрто-
риканской диаспоры. Отказ пуэрториканцам в праве 
на самоопределение на основании их места житель-
ства преуменьшает важность процесса всенародно-
го голосования, хотя мировая история знает много 
примеров, когда диаспора той или иной страны 
принимала участие в национальных процессах. 

40. Многие члены диаспоры в прошлом были по-
литическими заключенными, да и в настоящее вре-
мя трое пуэрториканских политических заключен-
ных содержатся в тюрьмах Соединенных Штатов 
Америки, куда они были помещены за свою борьбу 
за деколонизацию. Единственный способ найти 
практическое решение вопроса о Пуэрто-Рико — 
вынести его на рассмотрение Генеральной Ассамб-

леи. Решения, представленные Соединенными 
Штатами, были направлены лишь на то, чтобы пре-
пятствовать работе Специального комитета и вве-
сти в заблуждение международное общественное 
мнение относительно колониального господства 
над пуэрториканцами, которых заставили подчи-
ниться колониализму по договоренности. С тем 
чтобы Пуэрто-Рико могло достичь подлинного на-
ционального суверенитета через процесс самоопре-
деления, его политические заключенные должны 
быть освобождены, а земли, оккупированные и за-
грязненные военными Соединенных Штатов, долж-
ны быть возвращены законным владельцам на ост-
ровах Вьекес и Кулебра. Правительство Соединен-
ных Штатов Америки обязано сделать это в интере-
сах полного и эффективного осуществления демо-
кратии. Колонизация расколола Пуэрто-Рико; деко-
лонизация объединит его. 

41. Г-н Дельгадо Родригес (Альянс за свободную 
и суверенную ассоциацию) говорит, что референ-
дум, несмотря на его несовершенство, даст Пуэрто-
Рико первую за 114 лет возможность действовать в 
соответствии с его желанием освободиться от коло-
ниальных уз с Соединенными Штатами; а его жите-
лям — возможность высказаться за отношения с 
метрополией, Соединенными Штатами Америки, на 
основе резолюции 1514 (XV) Организации Объеди-
ненных Наций. Комитет и широкое международное 
сообщество должны поддержать Пуэрто-Рико в его 
движении к обретению статуса суверенного госу-
дарства, не допуская каких-либо попыток навязать 
стратегии извне, и принять любой путь, выбранный 
в соответствии с существующими правовыми нор-
мами. 

42. Пуэрто-Рико обязано детально рассмотреть 
альтернативные варианты деколонизации, предло-
женные в резолюции 1541 (XV) Организации Объе-
диненных Наций. Последние опросы общественно-
го мнения показали, что 45 процентов населения 
высказываются за свободную ассоциацию, которая 
позволит Пуэрто-Рико постепенно освободиться от 
навязываемой на протяжении длительного времени 
экономической, политической и психологической 
зависимости от Соединенных Штатов. Суверенные 
отношения с Соединенными Штатами позволят со-
хранить культурную самобытность и качество жиз-
ни, активизировать пуэрториканские процессы в 
атмосфере доверия и оптимизма. 



A/AC.109/2012/SR.6  
 

8 12-37694X 
 

43. Однозначное «нет» существующим колони-
альным и территориальным отношениям положит 
конец мифу о законности существующего положе-
ния вещей. Те, кто сопротивляется переменам, отка-
зываются признать, что Пуэрто-Рико действительно 
является колонией и что народ стремится стать чле-
ном сообщества наций и пользоваться политиче-
ским суверенитетом, одновременно сохранив дру-
жественные отношения с Соединенными Штатами 
Америки и гражданство обоих государств. 

44. Его организация со всем уважением просит 
Организацию Объединенных Наций, как сторонни-
ка самоопределения, поддержать пуэрториканцев в 
строительстве их политического будущего, после 
того как будет положен конец колониальному кон-
тролю и признано их право на поддержание тесных 
отношений с Соединенными Штатами. В заключе-
ние он призывает федеральные власти Соединен-
ных Штатов Америки в качестве гуманитарного 
жеста освободить политического заключенного Ос-
кара Лопесу Риверу. 

45. Г-жа Грейди Флорес (Трудящиеся-католики 
Итаки, группа поддержки Вьекеса) говорит, что ос-
вобождение Пуэрто-Рико в конечном счете зависит 
от его жителей, которые рискуют своей жизнью во 
имя независимости. Вкладом Комитета может стать 
ужесточение риторики с его стороны. В силу этого 
он должен самым решительным образом осудить 
незаконные действия, совершаемые колониальной 
державой Соединенными Штатами Америки, в ча-
стности военное преступление использования ядер-
ных вооружений, и потребовать компенсации для 
жителей острова Вьекес в связи с ростом заболе-
ваемости, вызванным 60-летним воздействием ток-
сичных и радиоактивных веществ. Федеральное 
правительство мало что сделало для решения хо-
рошо документированных социальных, экономиче-
ских и медицинских проблем, широко распростра-
ненных на острове. 

46. Комитет должен осудить бездействие Соеди-
ненных Штатов в связи с четырьмя требованиями 
жителей Вьекеса: демилитаризация, обеззаражива-
ние, передача имущества и развитие. Власти долж-
ны убрать все неразорвавшиеся снаряды и все 
опасные материалы, вернуть землю ее законным 
владельцам и включить население Вьекеса в про-
цессы планирования и развития, одновременно вве-
дя мораторий на продажу земли застройщикам. 

47. Г-н Сегарра (Националистическая партия Пу-
эрто-Рико) говорит, что эксплуатация Пуэрто-Рико 
на протяжении более чем 114 лет в качестве коло-
нии Соединенных Штатов усиливается в результате 
введения в действие радиолокационной системы, 
построенной для министерства обороны, продол-
жающегося незаконного хранения боевого оружия 
на военной базе и планов по наращиванию эконо-
мической эксплуатации, включая 35 проектов по 
продаже электроэнергии другим странам Карибско-
го бассейна. Энергетическая инициатива, финанси-
руемая государственно-частными партнерствами и 
поддержанная Всемирным банком, стала очередным 
прямым наступлением на сельскохозяйственные 
угодья Пуэрто-Рико, ставя под угрозу его продо-
вольственную стабильность и повышая его уязви-
мость в отношении дефицита продовольствия. Два-
дцать три иностранные компании получили кон-
тракты на проведение операций по добыче полез-
ных ископаемых без предварительных консультаций 
с народом Пуэрто-Рико, что также лишает пуэрто-
риканцев источников воды и продовольствия вслед-
ствие загрязнения и сокращения сельскохозяйст-
венного производства, увеличения безработицы и 
перемещения населения. Примерно 500 000 человек 
уже были вынуждены эмигрировать. Государствен-
ный долг Пуэрто-Рико ставит его в положение бес-
прецедентной беспомощности и нищеты. Это уси-
ливает колониальное разграбление страны, по-
скольку открывает двери иностранным горнодобы-
вающим компаниям, для того чтобы держать Пуэр-
то-Рико в заложниках. 

48. Целью созыва учредительного собрания явля-
ется формирование суверенного государства, что не 
соответствует цели предлагаемого конституционно-
го собрания по вопросу о статусе. С колониализмом 
в Латинской Америке можно покончить только с 
помощью процесса деколонизации, осуществляемо-
го в рамках международного права. В заключение 
он говорит, что его организация выражает солидар-
ность со всеми политическими заключенными во 
всем мире, особенно с пуэрториканскими полити-
ческими заключенными и с пятью кубинскими бор-
цами против терроризма. 

49. Г-н Дальмау Рамирес (Пуэрториканская пар-
тия независимости) говорит, что данный проект ре-
золюции содержит основные положения предыду-
щих резолюций, а также решительные заявления в 
поддержку независимости Пуэрто-Рико, сделанные 



 A/AC.109/2012/SR.6
 

12-37694X 9 
 

государствами — членами Боливарианского альянса 
для народов нашей Америки — Договора о торговле 
между народами и рядом других региональных и 
международных организаций. К сожалению, прави-
тельство Соединенных Штатов до сих пор не пред-
приняло каких-либо шагов в направлении деколо-
низации. В связи с этим перед пуэрториканскими 
борцами за независимость стоят две основные зада-
чи: использовать имеющиеся ограниченные ресур-
сы для поддержки деколонизации, оказывая давле-
ние на неуступчивое правительство Соединенных 
Штатов, добиваясь выполнения им своих обяза-
тельств; и увеличить международное давление че-
рез обеспечение согласованных действий стран Ла-
тинской Америки и Карибского бассейна в выраже-
нии безусловной солидарности и выступлении с 
призывами к деколонизации Пуэрто-Рико, обра-
щенными к Генеральной Ассамблее и правительст-
ву Соединенных Штатов Америки. 

50. Такой общеконтинентальный проект не дол-
жен быть ограничен идеологическими рамками, как 
и в случае с Панамским каналом и с текущим раз-
витием событий вокруг Мальвинских островов. 
Выступления с требованиями деколонизации в са-
мом Пуэрто-Рико в значительной степени будут 
способствовать сближению намерений стран Ла-
тинской Америки и Карибского бассейна. Создание 
Сообщества латиноамериканских и карибских госу-
дарств, которое самим своим составом подтвержда-
ет политическую идентичность региона, бесспорно, 
обеспечивает надлежащий форум для воплощения, 
на примере Пуэрто-Рико, неоконченной главы о бо-
ливарианской мечте о единении народов региона, 
как об этом говорится в письме Боливара с Ямайки. 
Единодушная позиция, достигнутая в Комитете, по-
зволяет однозначно судить о том, что произойдет на 
Генеральной Ассамблее. 

51. Г-н Торрес (Движение «За достойное буду-
щее») говорит, что половину своей жизни провел в 
тюрьме, куда был помещен правительством Соеди-
ненных Штатов Америки с 1980 по 2010 год по 
причине его приверженности борьбе за независи-
мость его страны и требования обеспечить соблю-
дение прав пуэрториканцев в соответствии с меж-
дународным правом. Его участие в настоящем засе-
дании стало возможным благодаря требованиям 
Комитета применять нормы международного права 
к Пуэрто-Рико и освободить политических заклю-
ченных. Необходимо продолжать эти усилия, так 

как Пуэрто-Рико до сих пор является колонией, а 
три человека, которые посвятили свою жизнь борь-
бе за его независимость, остаются в тюрьме. Из них 
троих Оскар Лопес Ривера провел в тюрьме 
31 год — больше, чем любой другой заключенный 
за 114 лет колониального господства Соединенных 
Штатов Америки. 

52. Соединенные Штаты, которые претендуют на 
звание демократического государства, нередко тре-
буют, чтобы другие государства выпустили своих 
политических заключенных в знак уважения демо-
кратии и прав человека. При этом они отрицают, 
что в их тюрьмах содержатся политические заклю-
ченные, и стараются заставить мир поверить в то, 
что он сам и его соратники по борьбе за независи-
мость являются обычными преступниками, осуж-
денными после надлежащего рассмотрения их дел в 
суде не за их убеждения, а за их, якобы, преступное 
поведение. Ложность этого заявления была под-
тверждена методами обращения с активистами в 
суде и тюрьме. 

53. В целях объявления преступлением движения 
за независимость использовались обвинения в сго-
воре о призыве к мятежу, хотя, как было признано 
Организацией Объединенных Наций и Специаль-
ным комитетом, настоящим преступлением являет-
ся колониализм, а не усилия по борьбе с ним. Мни-
мое надлежащее судебное разбирательство велось с 
нарушениями международного права и в условиях 
пристрастности американских судов. Ему и его то-
варищам были вынесены несоразмерно суровые 
приговоры к тюремному заключению сроком от 35 
до 90 лет, и они подвергались мерам жестокого и 
карательного воздействия. Оскар Лопес Ривера со-
держался в сверхсекретной тюрьме более 12 лет, 
порой в условиях полной изоляции и сенсорной де-
привации. 

54. В 1999 году сроки заключения большинства 
политических заключенных были сокращены пре-
зидентом Соединенных Штатов Америки, и его 
вышедшие на свободу товарищи были тепло встре-
чены пуэрториканцами; сегодня они ведут продук-
тивную жизнь как уважаемые и ответственные гра-
ждане и по-прежнему участвуют в движении за не-
зависимость. Сам он после выхода на свободу по-
лучил аналогичный прием, и пуэрториканское гра-
жданское общество с нетерпением ждет встречи с 
другими политическими заключенными, включая 
Оскара Лопеса Риверу, который отказался от поми-



A/AC.109/2012/SR.6  
 

10 12-37694X 
 

лования в качестве благородного жеста солидарно-
сти. Народ Пуэрто-Рико с нетерпением ждет своего 
вступления в семью Организации Объединенных 
Наций в качестве свободной нации, которая сама 
несет ответственность за свою судьбу. 

55. Г-н Вельгара (Социалистический фронт Пу-
эрто-Рико) говорит, что его организация в очеред-
ной раз требует признания права Пуэрто-Рико на 
самоопределение и независимость и просит Коми-
тет осудить колониальный режим и призвать Со-
единенные Штаты Америки признать эти права. 
Совершаемые из имперских побуждений злоупот-
ребления Соединенными Штатами, самопровозгла-
сившими себя защитниками прав человека, вклю-
чают связанные с наркотиками убийства более 
1000 молодых пуэрториканцев в 2011 году. Как и в 
страдающих от наркотиков общинах на всей терри-
тории Соединенных Штатов, незаконные вещества 
можно достать в любое время дня, и рынок контро-
лируется военизированными бандами. При этом в 
Пуэрто-Рико нет ни одного предприятия по произ-
водству оружия или боеприпасов или предприятий 
по переработке наркотиков, и оно не контролирует 
свои границы, которые патрулируются силами фе-
деральных агентств. Такой большой наплыв неза-
конного оружия и наркотиков возможен только с ве-
дома и при поддержке тех самых агентств, которые 
должны осуществлять контроль над ними. 

56. В то же время Пуэрто-Рико используется в ка-
честве лаборатории для испытания генетически мо-
дифицированных растений и семян, которые со-
вершенно не подходят для тропического климата 
страны. Как и в случае прошлых экспериментов с 
вирусными инфекциями, противозачаточными таб-
летками и стерилизацией, дефолиантом эйджент 
оранж, оружием с обедненным ураном и радиаци-
онным облучением, за все это пуэрториканцы за-
платят своим здоровьем или ухудшением состояния 
окружающей среды. Незаконная торговля наркоти-
ками вкупе с сельскохозяйственными эксперимен-
тами и полным контролем над производственным 
потенциалом можно приравнять к политике геноци-
да. 

57. Федеральные власти Соединенных Штатов 
Америки продолжают считать преступлением борь-
бу за независимость и создали специальное подраз-
деление ФБР для слежки и задержания вооружен-
ных борцов за независимость, на которых навешали 
ярлык «домашних террористов». В качестве ответ-

ной меры на быстрое распространение незаконного 
оборота наркотиков Соединенные Штаты назначили 
начальником полиции бывшего агента ФБР, кото-
рый известен своими связями с правыми латино-
американскими военизированными группировками. 

58. В заключение он сослался на недавние попыт-
ки навязать английский язык в качестве официаль-
ного языка несамоуправляющейся территории. Пу-
эрто-Рико по-прежнему будет защищать свою на-
циональную идентичность и культуру, как это было 
в течение 114-летнего правления Соединенных 
Штатов Америки. 

59. Г-н Фейн (Социалистическая рабочая партия) 
говорит, что, как и многим тысячам чернокожих и 
латиноамериканских молодых людей, которых каж-
дый год произвольно останавливают и обыскивают 
сотрудники Полицейского управления Нью-Йорка, 
жителям Пуэрто-Рико тоже знакомы репрессии, 
применяемые, чтобы они знали свое место. Его то-
варищи по борьбе за независимость собрали доку-
менты об ужасающих последствиях колониального 
господства Соединенных Штатов Америки и объяс-
нили, почему независимость необходима, если пу-
эрториканцы хотят свободно определять свою бу-
дущее. Их борьба отвечает интересам всех рабочих 
и крестьян в самих Соединенных Штатах, с кото-
рыми их объединяет борьба за освобождение от од-
них и тех же капиталистических правителей, кото-
рые используют Пуэрто-Рико как источник извле-
чения прибыли и пушечного мяса для их империа-
листических войн. Вследствие этого многие рабо-
чие в Нью-Йорке выразили поддержку призыва к 
освобождению борцов за независимость, которые в 
настоящее время содержатся в заключении в тюрь-
мах Соединенных Штатов. 

60. В течение четырех лет депрессии в развитых 
капиталистических странах чернокожие и латино-
американские рабочие несут основную тяжесть па-
губных последствий, связанных с тем, что прави-
тельства резко сокращают денежные расходы, а ра-
ботодатели пытаются снижать заработную плату в 
результате пересмотра договоров и условий работы. 
Правоохранительная система и система правосудия 
используются для подавления любого возможного 
сопротивления и для запугивания рабочих людей: 
тысячи рабочих-иммигрантов были уволены, аре-
стованы или депортированы в результате общена-
циональных полицейских рейдов по борьбе с пре-
ступностью. Вместе с тем жестокие реалии капита-



 A/AC.109/2012/SR.6
 

12-37694X 11 
 

лизма приводят к вспышкам сопротивления рабочих 
во всех Соединенных Штатах Америки, и именно 
их поддержкой можно заручиться в борьбе за неза-
висимость Пуэрто-Рико. 

61. Колониальные власти распространяют ложь, 
что Пуэрто-Рико не выживет без Соединенных 
Штатов, однако кубинская революция опровергла 
этот миф. Он призывает правительство Соединен-
ных Штатов освободить трех пуэрториканских по-
литических заключенных, а также пятерых их ку-
бинских коллег, напомнив, что Оскар Лопес Ривера 
находится в заключении дольше, чем режим апар-
теида держал в тюрьме Нельсона Манделу. Комитет 
должен осудить колониальное правление в Пуэрто-
Рико, что отвечает интересам подавляющего боль-
шинства жителей Соединенных Штатов Америки и 
всех тех, кто во всем мире борется за самоопреде-
ление. 

62. Г-н Вильянуэва Муньос (Комитет по правам 
человека Пуэрто-Рико) говорит, что Соединенные 
Штаты Америки в попытке заставить замолчать на-
род, призывающий к справедливости, продолжает 
игнорировать многочисленные единогласно приня-
тые решения и резолюции Специального комитета, 
которые отражают глобальный консенсус в отноше-
нии деколонизации Пуэрто-Рико. Комитет должен 
рассмотреть вопрос о том, как обеспечить немед-
ленное вступление в силу его резолюций, и выпол-
нить свои обязательства в отношении Пуэрто-Рико. 
Он должен побудить Соединенные Штаты к тому, 
чтобы они приняли меры для обеспечения подлин-
ного процесса самоопределения и, в конечном сче-
те, деколонизации и освободили политических за-
ключенных. 

63. Бывший Председатель Генеральной Ассамблеи 
г-н д’Эското Брокман безуспешно пытался внести 
изменения в структуру и мандат этого органа, что 
сделало бы Организацию Объединенных Наций бо-
лее демократичной и предоставило бы ей больше 
полномочий для выполнения своего мандата. Необ-
ходим международный трибунал или орган, кото-
рый принимал бы имеющие обязательную силу ре-
шения, обеспечивающие выполнение резолюций 
Комитета и Генеральной Ассамблеи. Нет никаких 
юридических или моральных оснований для оправ-
дания неспособности Соединенных Штатов Амери-
ки, государства – члена Организации Объединен-
ных Наций, выполнить резолюции, которые соот-
ветствуют международному праву. 

64. Президенты Соединенных Штатов Америки 
имеют право помилования заключенных, но на се-
годняшний день никто из них не помиловал Оскара 
Лопеса Риверу, честного человека и борца за неза-
висимость. Лауреаты Нобелевской премии мира и 
ряд религиозных, профсоюзных и политических 
лидеров в Пуэрто-Рико открыто поддерживают и 
призывают к его освобождению, и пришло время, 
чтобы президент Обама помиловал его. 

65. Официально одобренное игнорирование спра-
ведливых требований независимости и прав чело-
века подчеркивает необходимость укрепления пра-
вовых механизмов международных органов, обес-
печивающих, чтобы главы государств и государст-
ва-члены соблюдали международное право и вы-
полняли свои обязательства по договорам. Целью 
международного права является разработка основы 
для поддержания усилий народов по достижению 
мира и свободы. Несправедливое и чрезмерно дли-
тельное содержание под стражей Оскара Лопеса 
Риверы делает его трагическим воплощением пора-
бощения его народа, который остается под одиоз-
ным колониальным господством. Комитет должен 
оказывать большее давление, с тем чтобы положить 
конец этим несправедливостям. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 
 


